

- ---VIII. El H. Congreso del Estado de Sinaloa, emitió Decreto número 437 publicado en el Periódico Oficial "El Estado de Sinaloa", el día 25 de diciembre de 2019, mediante el cual se expide la Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos del Estado de Sinaloa, para el Ejercicio Fiscal del año 2020.-------
- ---IX. Que en virtud de que el presupuesto aprobado para este Instituto es menor al solicitado en el proyecto de presupuesto, y para efectos de que este Instituto cumpla a cabalidad con el ejercicio de sus atribuciones legales y constitucionales, se requiere realizar una reclasificación presupuestal para este ejercicio 2020; y:-----

------CONSIDERANDO------

---1.- El artículo 116, fracción IV, inciso c), de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en concordancia el artículo 15, primer párrafo, de la Constitución Política del Estado de Sinaloa, y el diverso 138 de la Ley de Instituciones y Procedimientos Electorales del Estado de Sinaloa, establecen que la organización de las elecciones es una función estatal, que se ejerce en coordinación con el Instituto Nacional Electoral por un organismo público local denominado Instituto Electoral del Estado de Sinaloa, organismo autónomo, dotado de personalidad jurídica y patrimonio propio en el cual concurren los partidos políticos y los ciudadanos. Será autoridad en la materia, profesional en su desempeño, autónomo en su funcionamiento e independiente en sus decisiones, y tendrá a su cargo la preparación, desarrollo, vigilancia y en su caso, calificación de los procesos electorales, así como la información de los resultados.

---2.- De conformidad con los artículos 15, primer párrafo, de la Constitución Política del Estado de Sinaloa, y 138 de la Ley de Instituciones y Procedimientos Electorales del Estado de Sinaloa, el Instituto Electoral del Estado de Sinaloa, en el ejercicio de sus funciones, se regirá bajo los principios de certeza, imparcialidad, independencia, legalidad, máxima publicidad, objetividad y paridad de género.------

- ---4.- Que en sesión extraordinaria celebrada el día 28 de agosto de 2019, el Consejo General de este Instituto, emitió el acuerdo IEES/CG031/19, por el cual se aprobó el Proyecto de Presupuesto para el Ejercicio Fiscal del año 2020, mismo en el que se determinó un monto de \$ 121'845,156.42 (ciento veintiún millones ochocientos cuarenta y cinco mil ciento cincuenta y seis mil pesos 42/100 m.n.).----
- ---6.- De conformidad con lo dispuesto por el artículo 3 fracción IV de la Ley de Instituciones y Procedimientos Electorales del Estado de Sinaloa, el Instituto Electoral del Estado de Sinaloa, en el ámbito de sus atribuciones, dispondrá lo necesario para asegurar el cumplimiento de esa Ley y demás disposiciones jurídicas aplicables.-----
- ---7.- Que como institución encargada de la preparación, desarrollo, vigilancia y calificación de los procesos electorales, resulta necesario garantizar que se cuente con los suficientes recursos humanos y materiales para cumplir con dicho mandato constitucional.

En ese sentido, es evidente que presupuesto que le fue asignado a este organismo resulta insuficiente para cumplir cabalmente con su función institucional, por lo que, en primer término, siendo necesaria la adopción de medidas administrativas considerando dicho recorte, se autoriza una reclasificación presupuestal en los programas a realizar por este Instituto, acorde a la disponibilidad presupuestal.

Lo anterior, a efectos de atender lo dispuesto en los artículos 62, 63, 64 y 65 de la Ley de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria del Estado de Sinaloa, en los que se establece que los ejecutores del gasto podrán autorizar adecuaciones a sus respectivos presupuestos, siempre que permitan un mejor cumplimiento de los objetivos de los programas a su cargo, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 50 fracción III de la Ley de Fiscalización y Rendición de Cuentas de la Federación, mismo que señala que la revisión de los recursos se hará conforme a las disposiciones locales aplicables.

De igual forma, a fin de cumplir cabalmente las atribuciones legales y constitucionales conferidas a este Instituto, en preparación del proceso electoral local 2020-2021, se propone utilizar el remanente derivado de ejercicios anteriores a fin de canalizar esos recursos a actividades prioritarias de este ente, para el adecuado desarrollo e implementación de los programas aprobados en el proyecto de presupuesto a que se refiere el considerando número cuatro del presente acuerdo.

En razón de lo anterior, se propone usar el remanente del ejercicio fiscal ### por el importe de \$ ### (####) y la implementación de las medidas administrativas antes mencionadas en los términos planteados en el presente considerando, a efectos de atender lo dispuesto por los artículos 1, 8, párrafo segundo, 10 fracción II, inciso a), 13, fracción I y transitorio cuarto de la Ley de Disciplina Financiera para las Entidades Federativas y Municipios; y 7, 24, 27, 53, 54, 55, 57 y 67 de la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público del Estado de Sinaloa, así como el artículo 24 de la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público del Estado de Sinaloa.

ACUERDO:

- ---PRIMERO.- Se autoriza la reclasificación presupuestal para el ejercicio 2020 de este Instituto, en los términos y condiciones expuestas en el considerando número siete del presente acuerdo.-----
- ---TERCERO.- Se autoriza a la Coordinación de Administración usar los remanentes del ejercicio #### con la finalidad de resolver la situación financiera

del Instituto, cuando la calendarización de las ministraciones del presupuesto aprobado no sean depositadas en tiempo y forma hasta por el importe que sea necesario para resolver dicha situación
CUARTO Instrúyase a la Coordinación Administrativa a fin de que disponga lo necesario, para dar cumplimiento a lo que establece el presente acuerdo
QUINTO Publíquese en los estrados y en la página electrónica oficial de este